
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 31 del 09/02/2015  
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

56 
  

  
09/02/2015  

PROROGA DEL SERVIZIO DI : RACCOLTA – TRASPORTO E 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI NEL COMUNE DI  
USSASSAI ALLA DITTA ECO - SISTEMI DI OLIANAS CLAUDI O DI 
GERGEI  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2015 e documenti 
allegati è stato differito al 31.03.2015 come riportato nel decreto del Ministero dell’Interno - 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 24.12.2014, pubblicato in G.U. n. 301 del 
30.12.2014; 
VISTO l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce: 
………….omissis……………… 
3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di  Previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato; 
VISTA  la deliberazione del C.C. n. 12 del 02 luglio 2014 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2014, del Bilancio pluriennale 2014/2016 e della relazione revisionale e programmatica 
2014/2016, dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 43 del 02/07/2014 di approvazione del P.E.G. 2014; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
ATTESO che in data 31.12.2009 scadeva il contratto per  il Servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani in questo Comune affidato alla ditta Eco Sistemi  di Gergei; 
RILEVATO  che per l’importo dell’appalto di affidamento del servizio di cui sopra si è reso 
necessario attivare la procedura di aggiudicazione così come previsto dalla vigente normativa; 
DATO ATTO che: 
il contratto relativo all’ appalto per l’ affidamento del servizio di cui all’oggetto aveva un importo 
quinquennale pari ad € 250.000,00 + IVA al 10%, da assoggettare a ribasso; 



 

 

per l’individuazione dell’appaltatore si è proceduto mediante gara ad evidenza pubblica con ricorso 
a procedura aperta, ai sensi del Codice dei contratti; 
le offerte presentate a gara sono valutate con il metodo del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 73, 
lett. c)  e  del successivo art. 76 nonché con la procedura abbreviata dell’art. 64 del D.P.R. n. 
827/1924;    
VALUTATO, altresì, che attraverso l’appalto pubblico dell’ affidamento di cui sopra l’Ente 
appaltante persegue il seguente fine : Rendere più efficiente e razionale l’ intero ciclo gestionale 
della raccolta, recupero e riciclo dei rifiuti urbani; 
DATO ATTO, altresì, che oltre alle modalità di selezione del contraente, del fine e dell’oggetto del 
contratto si è reso necessario definire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la 
forma del contratto e le relative clausole essenziali; 
ATTESO che ai fini di cui al precedente capoverso si è stabilito di stipulare il contratto in oggetto in 
forma pubblica amministrativa e quanto alle clausole essenziali di rinviare alle disposizioni  del 
capitolato speciale d’appalto che, anche se non materialmente allegati alla presente, ne fa parte 
integrante e sostanziale; 
ACCERTATO che la spesa per l’appalto in oggetto, come sopra quantificata, trova copertura nei 
normali mezzi di bilancio e che a tal fine occorre prenotare apposito impegno di spesa annuale 
necessario per dare esecuzione al procedimento  di aggiudicazione del servizio; 
VISTI gli artt. 107-183-192 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il bando di gara, il disciplinare, il capitolato d’oneri e lo schema di contratto per l’appalto di 
affidamento della gestione del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei RRSSUU, redatti 
dall’Ufficio Tecnico Comunale;  
VISTA la propria determinazione n. 275 del 15 dicembre 2009 di determinazione a contrattare per 
l’affidamento quinquennale del servizio di cui sopra; 
VISTO l’avviso di gara pubblicato all’Albo Pretorio in data 15 dicembre 2009 - prot. n. 148; 
VISTO il verbale di gara nell’unica seduta in data 30 dicembre 2009, dal quale risulta che la 
migliore offerta è stata presentata dall’ impresa Eco - Sistemi, con sede in Gergei, in via S. Pietro n. 
5  che ha offerto un ribasso dell’ 1,10% e, pertanto, un prezzo complessivo netto quinquennale di € 
247.250,00, oltre all’IVA di legge al 10%, per complessivi € 271.975,00;  
ATTESO che necessita acquisire, prima dell’aggiudicazione definitiva, della certificazione 
antimafia trattandosi di importo contrattuale superiore ad € 154.937,07;  
VISTA la propria determinazione n. 281 del 30 dicembre 2009 di aggiudicazione provvisoria del 
servizio all’impresa Eco Sistemi, con sede in  Gergei, in via S. Pietro n. 5; 
VISTA la nota prot. 2933 del 30 dicembre 2009 con la quale di richiesta alla Prefettura di Nuoro 
della certificazione antimafia relativa al legale rappresentante della ditta Eco-Sistemi di Gergei per 
la stipula del relativo contratto d’appalto ai sensi dell’art. 10 del D.P.R  03.06.1988 n. 252; 
VISTA la certificazione pervenuta dalla Prefettura di Nuoro – prot. M_ITPR_NUUTG000712010-
01-11 AI del 2 febbraio 2010 con la quale si rilascia il N.O. alla sottoscrizione del contratto; 
VISTA la propria determinazione n. 20 dell’ 8 febbraio 2010 di aggiudicazione definitiva del 
servizio quinquennale all’impresa Eco Sistemi, con sede in  Gergei, in via S. Pietro n. 5 del Servizio 
di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani in questo Comune; 
VISTO il contratto d’appalto n. 9 di rep. del 18 febbraio 2010, registrato fiscalmente a Lanusei in 
data 23 febbraio 2010 al n. 51 – serie 1;   
ATTESO che è in fase di conclusione la validità del contratto d’appalto n.  9/2010 stipulato con la 
ditta Eco Sistemi di Gergei per cui si rende necessario procedere all’indizione di una nuova 
procedura di gara; 
ATTESO che il comma 3/bis, dell’art. 33 del D. Lgs. n. 163/2006, modificato dall’art. 23 bis della 
legge n. 114 del 2014 di conversione del D.L. n. 89 del 2014 prevede che : I Comuni non capoluogo 
di Provincia procedono all’acquisizione di lavori, beni e servizi nell’ambito delle unioni di Comuni, 
ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 267/2000, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo 
consortile  tra i Comuni medesimi e avvalendosi dei competenti Uffici delle Province, ovvero 



 

 

ricorrendo ad un soggetto aggregatore  o alle Province, ai sensi della legge n. 56/2014. In 
alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di 
acquisto gestiti da  Consip S.p.A. o altro soggetto aggregatore; 
DATO ATTO, altresì, che il comma 1 del citato art. 33 del D. Lgs. n. 16372006 prevede che le 
stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori possono acquisire lavori, servizi e forniture mediante 
ricorso a centrali di committenza, anche associandosi o consorziandosi; 
RILEVATO che  l’art. 23/ter della legge n. 114/2014 di conversione del D. L. n. 89/2014, prevede 
che le disposizioni  sopra citate entrano in vigore il 1° gennaio 2015, quanto all’acquisizione di beni 
e servizi ed  il 1° luglio 2015 quanto all’acquisizione di lavori; 
ATTESO che alla data odierna non sono state ancora costituite centrali di committenza, unioni di 
Comuni o soggetti aggregatori al quale rivolgersi per la fornitura di beni e servizi; 
CONSIDERATO che nelle more di indizione di una nuova procedura di gara con le modalità di cui 
sopra, per non interrompere l’essenziale servizio di raccolta e trasporto dei RR.SS.UU. necessita 
procedere alla proroga del suddetto contratto n. 9/2010 in scadenza al 18 c.m., agli patto e 
condizioni; 
VISTA la nota prot. 284 del 29 gennaio 2015 con la quale si richiedeva alla ditta appaltatrice Eco – 
Sistemi di Gergi la propria disponibilità alla proroga del succitato contratto, agli stessi patti e 
condizioni, per il tempo strettamente necessario all’indizione di una nuova gara; 
VISTA la nota prot. 017/15 del 30 gennaio 2015 della ditta Eco Sistemi che conferma la 
disponibilità alla continuazione del servizio di raccolta e trasporto agli stessi patti e condizioni;  
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente,  non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134; 
VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
DI PROROGARE, per le motivazioni riportate in premessa e per il tempo strettamente necessario 
allo svolgimento di un nuova procedura di gara, il contratto di servizi n. 9/2010 di rep.  del 18 
febbraio 2010, registrato fiscalmente a Lanusei in data 23 febbraio 2010 al n. 51 – serie 1, relativo 
al servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei RR. SS. UU. alla ditta Eco Sistemi,  con sede 
legale in Gergei, in via S. Pietro n. 5, agli stessi patti e condizioni ivi contenuti;  
DI IMPUTARE la conseguente spesa complessiva annuale netta di € 49.500,00 + (IVA 10%),  per 
un costo complessivo di € 54.450,00 presso l’intervento 01090503, del  predisponendo bilancio di 



 

 

previsione 2015, in conto competenza, dove trova collocazione il cap. 1748, che presenta un idoneo 
stanziamento ed una sufficiente disponibilità; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
istituzionale del Comune. 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina  



 

 

 
    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 09/02/2015  
  
Ussassai, 09/02/2015        
 
          
                                                                                          
 

  

L’Addetto alle Pubblicazioni
Rag. Roberta Guaraldo 

 
 
 
 


